
Ekmarck, Jon Ulrik
Wackenroder, Wilhelm Heinrich

Fantasier öfwer musiken./(Joseph
Berglinger.) Strengnäs, hos Carl Erik
Ekmarck, 1821.

Strängnäs
1821



EOD – Miljoner böcker bara en knapptryckning bort.
I mer än 10 europeiska länder!
	  

	

EOD bokens fördelar!
ÂÂ Få samma utseende och känsla som med originalet!

ÂÂ �Använd ditt standardprogram för att läsa boken på skärmen, zooma och navigera genom bo-

ken.

ÂÂ Skriv ut enstaka sidor eller hela boken.

ÂÂ Sök: Använd fulltextsökning för enskilda fraser.

ÂÂ �Klipp & klistra: Kopiera bilder och delar av texten till andra applikationer (t.ex. ordbehand-

lingsprogram).

Villkor för användning
Genom att använda EOD-tjänsten accepterar du de villkor som ställs av biblioteket som äger den 

aktuella boken. 

ÂÂ Villkoren på svenska: http://books2ebooks.eu/odm/html/nls/sv/agb.html

Fler e-böcker
Redan nu erbjuder 30 bibliotek från 12 europeiska länder denna service.

Mer information finns tillgängliga via http://books2ebooks.eulla boken. 

ÂÂ http://search.books2ebooks.eu/

Tack för att du väljer EOD!

Europeiska bibliotek har miljontals böcker från 1400- 

till 1900-talet i sina samlingar. Alla dessa böcker går 

nu att få som e-böcker – de är bara ett musklick bort. 

Sök i katalogen från något av biblioteken i eBooks 

on Demand- nätverket (EOD) och beställ boken som 

e-bok – tillgängligt från hela världen, 24 timmar per 

dag och 7 dagar i veckan. Boken digitaliseras och 

blir tillgänglig för dig som e-bok.

books2ebooks.eu Kungliga Biblioteket





Kongl. Kiblioielrel.
S^OOXI-iol,!^.

..... lLl........

...... IttE-.......
sl-X

^ E (7)! v>/61^ NsXi jL! !<LV> - - -123.! ' ^

^ ^v^n. - - !22, ^







Fantaster
öfwer

Must kem

T

Skrengnäs,
Hos Carl Errk Ekmarck» 

r^Lr»



WWWWWW



Wälborna Fru

Christina af Geiierstam,
född Hosfsten,

samt

BruköPatronm

Hm Olof Hedengrm
och

Wälborna Fru

Charlotta Hedengren,
född Silfrverstolpe,

wordnadsftillt tillegnade





Musikaliska Uppsattftk

»f

Jo seph Berglinger»

H swe r sä trni ng.





Förer i ndran

alflade Ioseph Berglinger, hwars 

rörande lefnad man läser i Kantasiev af en 

Ronstälflanöe Rlosterbvodev h^x, isi^r 

nerhet under sina läroär r det Biflopliga Resi­

denset,upptecknat ätskilliga Fantasier öswer Mil­

fikens Konst, hwaras jag har will meddela näg- 

ra. — Hans asigter af Konsten öfwerensstäm- 

de pä ett underbart satt med mina, och genom 

förnyade utgjutet ser af wära hjertan blefmo 

wära känslor allt innerligare sinsimcllan bes 

fryndade. I defia smä Uppfattser, hwilka hafs

*) öfwecsatte frän Tyffan afL.A.Ekmare?° 

Strengnäs -812.
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rva särskilda sköna ögonblick att tacka for sitt 

Upphof, skall man dessutom med glädje träf­

fa denna melodiska harmoni, hwilken wi med 

sä djup rörelse sakne uti hans werkliga lisi.
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Tonkonstens Under.

^/lar jag rätt innerligt njuter deras, att ur 

den toma stillheten ett stönt täg af toner pä 

m gäng, af fri kraft, utwecklar sig och, som en 

offerrök, stiger uppät, waggas i luften, och ä- 

ter stilla nedsjunker till jorden Z — da upp­

spira och tränga si'g om hwarandra sä mänga 

npa stona bilder i mitt hjerta, att jag för salig­

het ej ar mig sjelf mäktig. — Än förekommer 

mig Musiken säfom fogeln Phocnix, hwilken 

lätt och modigt höjer sig till egen förlustelse/ 

med stolt wälbehag siväfwar uppät styarna, 

och förnöjer Gudar och männiflor genom sina 

djerfwa wingflag. An förekommer mig Mm



siken säsom ett aflidet barn, hwilket ligger r ffn 

graf: — en rosenfargad solsträle frän himme, 

len har mildt borttagit desi siäl; och, nu försatt 

r en himmelsk ether, njuter det Ewrghetens gyl­

lene droppar och omfamnar urbilderna för ds 

ldra skönaste mänskliga drömmar. — Och an 

n- jag i Tonkonsten helt och hället en bild af 

wärt lif: — en rörande kort fröjd, som ut 

intet uppkommer och i intet äter sörswinner, 

— som höjer sig och nedsjunker, man wet ej 

hwarföre: — en liten wänlig grön ö, med 

solssen, med sang och klang, — hwilken sim­

mar pä den dunkla, outgrundliga Oceanen»

Fräga Tonmästaren, hwarföre hans sträns 

gaspel ar sa hjertligt gladt. — "Är ej," stall 

han swara, "hela lifwet en flön dröm? en 

artig säpbubbla? Mitt stycke likasä."



I sanning, det ar en oskyldig, rörande 

förnöjelse, att ut! toner, i rena toner, finna 

sm glädje! — En barnslig fröjd! — Nar an­

dra bedöfwa sig genom en orolig werksamhet, 

och när förwirrade tankar, liksom en här af 

främmande nattfoglar och uppretade insekter, 

surra omkring dem, sä att de slutligen wan- 

inäktige sjunka till jorden; — o! dä nedsän­

ker jag mitt hufwud i tonernas heliga, sw«l- 

kande källa, och den helande Gudinnan ingju­

ter änyo hos mig barndomens oskuld, sä att 

jag betraktar werlden med sunda ögon, och 

försmalter i en allmän, glad försoning. — 

När andre kifwas öfwer sjelsgjorda griller, el­

ler spela qwickhetens förtwiflade spel, eller > 

sin enslighet utkläcka misifofterliga ideer, hwils 

ka, liksom de wäpnade männen i Fabeln, ra­

sande förgöra hwarandra; — o! dä tillslu-



ter jag mitt öga för allt werldens krig, —> 

och drager mig stilla tillbaka till Musikens 

Land, sasom Trons Land, hwarest allt 

wärt twifwel och allt wärt lidande förlorar sig
t

i ctt klingande haf, — hwarest wi förgate allt 

männistornas käbbel, hwarest intet ord-och spräk- 

fladder, intet wirrwar af bokstäfwer »ch en wids 

underlig hieroglyphstrift kommer osi akt swind- 

la, utan wärt hjertas hela ängest genom en sag- 

ta beröring pä en gäng stillas. — Men hu­

ru? Blifwa här frägor beswarade? Blifwa här 

hemligheter uppenbarade? —Ack nej! Men, r 

stället för all slags swar och ilppenbarelft,w!- 

sas osi luftiga, stöna molngestalter, sswilkaS 

anblick lugnar och tillfredsställer osi: wi wcke 

rj huru; — med djerf trygghet wandre wi ge­

nom det obekanta Landet, — wi halse och om- 

famne som wänner främmande cmdewäsenden,



hwilka wi ej kanne, och allt det obegripliga och 

outgrundliga, som bestormar wär själ och som 

utgör männistoflägtets sjukdom, förswinner sök 

wära sinnen, och war sjal blir frist och sund 

genom astadandet af under, hwilka aro la ngt 

högre och obegrrpligare. Da ar detmän- 

nistan, som wille hon saga: "Det war det jag 

mente! Nu har jag funnit det! Nu ar jag 

nöjd och glad."

Lät dem häna och begabba, de andra/ 

hwilka, liksom pä dänande wagnar, fara fram 

genom lifwet, och ej i människosjälen känna 

det heliga lugnets Förlofwade Land. Lät dem 

berömma sig af sin swindel, och trotsa, lik­

som om de med sina tyglar styrde werldem 

En tid kommer, dä de skola försmägta!
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Säll den, hwilken, nar jordens grundwak 

börjar trolöst swigta under desi fötter, med gladt 

mod kan rädda sig pä lustiga toner, och, öfwer-- 

keninande sig ät deras ledning, än med dem 

sagta waggas i luften, än modigt swingar sig. 

len swindlande dans, och, under en sädan an­

genäm lek, glömmer sitt lidande!

Sall den, som, trött wid-att allt stnare 

och stnare klyfwa tankarna (hwarigcnom stalen 

blir sä liten), öfwerlemnar sig ät en onämn­

bar trängtans milda och mäktiga dragnings» 

kraft, hwilken utwidgar stalen och upplyfter, 

den till en skön tro! Endast en sädau tro 

leder till en allmän, omfattande kärlek, och 

endast genom en sädau karlek kunna wi nal­

kas den gudomliga saligheten. ,



Detta är den herrligasie och underbaraste 

tzjld, jag kan flapa lyig af Tonkonsten,-e- 

huru de fleste stola anse den som ett därak- 

tigt swärmeri.

Men ur hwilket magistt preparat uppsti­

ger wäl nu doftet af denna glänsande ande­

uppenbarelse? — Jag undersöker, — och fin­

ner intet, ntom en ömklig wäfnad af talför­

hållanden, med händren framsiälda pä ihäligt 

träd, pä ställningar bespända med tarmsträns 

gar och messingsträdar. — Detta är nästan än­

nu underbarare, och jag skulle tro, att Guds 

osynliga Harpa med sitt ljud instämmer r wäs 

ra toner, och förlänar de mänskliga talförhål­

landena en himmelst kraft.

Och huru föll människan pä dm unders, 

bara tankan att läta träd och malm ljuda?
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Huru kom hon pä den herrliga uppstnninM 

af denna öfwermältan sällsamma Konst? -- 

Detta är äterigett sä märkwärdigt och besyn­

nerligt, att jag i korthet will framställa histo­

rien derom, sädan jag tänker mig den.

Männiffan ar ursynmgligen ett mycket 0- 

skyldigt wäsende. Under det wi ännu ligga 8 

tvaggan blir wär lilla själ af hundrade smä o- 

synliga Andar fostrad och närd och öfwad i alla- 

handa artiga Konster. Sä lare wi genom löjet 

efter hand att wara glada, genom tararna la­

re w! att wara sorgsna, genom betraktandet 

med stora ögon läre wi att tillbedja det som 

ar stort och högt. Men liksom, wi r barndos 

men ej förstä att rätt handtera wära leksaker, 

lZ första wi ej heller ännu ätt rigtigt leka med

hjer-
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h Mtals föremal, ulan förwarla ännu och blanr 

da allt om hwarau i denna känslornas Skolm

Men dä wi kommit till aren, första wi 

alt behörigt bringa glädje, sorg, eller hwad 

annan känsla som heldst, a bane; och da ut­

föra wi dem ofta ratt ffönt, till wär egen till­

fredsställelse r ja, ehuru dessa ting endast aro 

ett tillfälligt bihang till wär wanliga lefnads 

händelser, sinne wi likwäl deruti sa stort Nö­

je, att w! gerna afsöndrll de sä kallade käns­

lorna frän jordlifwets oreda och trassel, hwarr 

de aro inwccklade, och sarstrldt utföra, samt ät 

oss pä ett eget satt förwara dem till en skön amins 

nelse. Dessa i wärt hjerta uppstigande käns­

lor, förekomma oss ofta sä höga och herrliga, 

att wi innesluta dem, liksom Reliquier, i kost­

bara Monstrantser, knäböje glade framför dem,



— 18 —

sch weie ej, uti wär glädjeprfcl, antingen wj 

tillbedje wärt eget nränstliga hjerta, eller Skas 

paren, frän hwilken allt stort och herrligt kvm- 

mcr.

För detta känslornas förwarande äro nu 

ätstilliga stöna uppfinningar gjorda, och sälun- 

da hafwa alla stöna Konster uppkommit. Men 

Musiken anser jag för den underbaraste af dessa 

uppfinningar, emedan den pä ett öfwermänffs 

ligt sätt stildrar manstliga känslor, emedan den 

wisar oss wär själs alla rörelser okroppsliga, 

kladda i luftiga harmoniers gyllene moln swäfs 

wande Lswer wärt hufwud, emedan den talar 

ett spräk, hwilket wi i det wanliga lifwet ej käns 

ne, hwilket wi lärt,wi wete ej hwar? eller hu­

ru ? och hwilket man wore frestad att endast an­

se för Änglarnes spräk.
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Musiken är den enda Konst, som ater- 

förer war själs mängfaldigaste och mest motsä­

gande rörelser till samma harmonier, som i 

lika harmoniska toner leker med glädje och sorg, 

med förtwlssan och beundran. Derföre är det 

äfwen denna Konst, som hos ost ingjuter den­

na själens ägta glädtighet, hwilken är den skö­

naste klenod människan kan erhälla; — den­

na glädtighet nämligen, dä allt i werlden fö­
rekommer ost naturligt/ sant och godt, dä wi i 

människornas mildaste oordentligheter finne ett 

stönt sammanhang, dä wi med rent hjerta kän- 
ne ost befryndade med alla wäsenden, och, lik­

som barnen, skäde werlden säsom uti en ange­

näm dröms skymning.

När jag i min enfald under fria himmes 

ken, inför Gud, är lycklig, - medan solens Wl-



lene strälar öfwer mig utspänna det höga blä 

taltet, och den gröna -orden ler omkring mig, 

— dä är det tillbörligt, att ,'ag nedfaller pä mi­

na knän och med jubilerande glädje tackar Him­

melen för all herrlighet. Men hwad gör dä den 

sa kallade Konstnären ? Han har betraktat mig, 

gär, i sitt inre uppwärmd, tyst hem, läter sin 

sympathetiffa förtjusning i klingande toner wi- 

da herrligare frambryta pä det liffösa instru­

mentet, och förwarar den i ett spräk, som al­

drig nägon männifla talt, hwars hemwist in­

gen känner, och som intränger till hwarje hjer- 

tas innersta djup.

Om min Broder dött, och jag wid ett sä- 

dant lifwets ögonblick öfwerlemnar mig ät en 

djup sorg, grälande sitter i en träng wrä och 

frägar alla stjernor, om nägonsin en warelfe
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funnits mer bedröfwad an jag, — da — un­

der det redan den gäckande framtiden stär bak­

om min rygg och ler ät människans hastigt 

förswinnande smärta, — dä stär Tonmästaren 

framför mig, och blir af alla de häftiga uttryc­

ken af min sorg sä rörd, att han skyndar hem och 

med sina toner efterbildar dm stöna smärtan, 

och med lust och kärlek förstönar och utsmyc­

kar den mänskliga bedröfwelsen, och sälunda 

frambringar ett Werk, som beweker hela werl- 

den till den djupaste rörelse. — Men jag, när- 

jag längesedan glömt, huru jag i min ängest 

wridit händerna öfwer min Brors död, och dä 

en gäng fär höra det Werk, hwari Konst­

nären bewarat sin rörelse, — fröjdar mig 

barnsligt öfwer mitt eget, sä ärofullt förherr- 

ligade hjerta, och hämtar af den underbara 

Skapelsen näring och njutning för mitt sinne.
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Mm om Himmelens Änglar städa ned pä he­

la detta lekwerk, hwilket wi kalle Konst, — 

sä mäste de wemodigt le öfwer barnastagtet pä 

jorden, och le öfwer det oskyldiga jolret i den­

na tonernas Konst, hwarigenom ett dödligt 

wasende will lyfta sig till dem.
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II.

Om de särffilda Arterna i hwarje Konst

och isynnerhet om

Särffilda Slag af Kyrk-Musik.

förekommer mig alltid besynnerligt, nar 

människor,som föregifwa, att de älska Konsterna, 

i Poesien, Mnsiken, eller hwad annan Konsi 

som heldst, beständigt hälla sig endast till Arbeten 

af ett flag, en färg, och bortwända sina ö- 

gon frän alla andra arter. Har ocksä natu­

ren merendels sä utrustat dem, hwilka sjelfwe 

Aro Konstnärer, att de allenast pä ett fält af 

sin Konst känna sig helt och hället hemma­

stadde, och endast pä denna sin fosterländska 

jord hafwa nog kraft och mod, att sjelfwe sä
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sch plantera; kan jag likwäl aldrig begripa, 

hwarföre en sann karlek för Konsten ej skul­

le kunna genomwandra alla desi Lustgärdar, 

och swalka sig wid alla desi källor. Det fL- 

des ju ingen med en hals själs — Men i san­

ning — ehuru jag kna-pt kan förmä mig att 

sä försmäda den allgoda naturen — synas 

mänga bland wär tids människor wara be- 

gäfwade med sä sparsamma kärleksgnistor, att 

de endast förflä till Werk af ett flag. — Ja',. 

de aro stolte i sitt armod; af en trög sjelf- 

klokhet förakta de, att afwen öfwa själen nied 

betraktandet af andra flonheter; de göra sig en 

sä mycket större förtjcnst af inskränkningen M 

wisia favoritwerk, och tro sig sä mycket ädlare 

och renare älska dem, ju mer de förakta ans 

dra.
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Sa hander det ganska ofta, att nagre be­

möda sig att finna behag endast i glättiga och 

komiska, andre endast i allwarsamma och tras 

giska saker. Men om jag med fördomsfri 

blick betraktar werldens wäfnad, finner jag, 

att ödet behöfwer endast kasta sin spole sä 

eller sa, för att i samma människosjäl i ett ö- 

gonblick ftambringa ett Lustspel eller ett Sorg­

spel. Derföre synes det mig naturligt, att jag 

äfwen r Konstens werld willigt öfwerläter mig 

och hela mitt wäsende ät dest styrelse. Jag gör 

mig lös frän alla band, seglar med svajan­

de wimplar pä känslans omätliga haf, och sti­

ger gerna i land hwarheldst en himmelsk flägt 

andas mig äfwanifrän till möte.

Om nägon flulle uppkasta den fragan: 

Hwilket wore behagligare, antingen att om min-



tern sitta i m utwald krets -f wänner omkring 

den sprakande brasan, — eller att ensam pä 

ett högt berg se solen med sina sirälar förgyl­

la-herrliga blomsterfält: — hwad ffulle man 

swara? Hwilken som i sitt bröst hyser ett hjers 

ta, som befinner sig bäst, när det kan blifwa 

rätt uppwärmdt och sär klappa och flä ju star­

kare ju bättre, den stall med förtjusning ryc­

ka till sig hwarje stönt närwarande, för att 

öfwa sitt hjerta i den salighet, hwaraf det kän­

ner sig genombäfwadt.

Häri har jag i de lycklige man, som Him­

melen utkärat till Andans Ämbete, en herrlig 

förebild. En sädan man, för hwilken det, 

hwarpä andra människor ej kunna anwända 

tillräcklig tid (emedan Skaparen inrättat werl- 

Lens wäsende alltför rikhaltigt), blifwit gjordt



M ett skönt yrke: det nämligen att oupphörligt 

rigta sina blickar pä Skaparen — sä att al­

la omgifwande wäsendens mindre tacksam­

hets och andakts backar hos honom förena sig 

r en flod, som oupphörligt utströmmar i e- 

wighetens haf: — en sädan man finner ös- 

werallt i lifwet flöna anledningar, att tillbe­

dja och tacka sin Gud; han uppreser pä alla 

prter altaren, och för hans förklarade ögon 

framglänser, utur alla de förwirrade dragen 

hos denna werldens föremal, Skaparens un­

derbara bild. — Lch sä, tycker jag — ty Kon­

stens herrlighet har förledt mig till en djerf 

liknelse, — borde den mara beskaffad, som 

med upprigtigt hjerta wille knäböja för Kon­

sten, och egna densamma en ewig och gräns­

lös kärleks hyllning.
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I den herrliga Konst, hwilken Himme­

len, wid min födelse, wälgörande bestämt för 

mig (hwilken gunst jag, sä länge jag lefwer, 

med tacksamhet erkänner), har det alltid gätt 

mig sä, att just det slags Musik, hwilket jag 

för ögonblicket hör, beständigt förekommer mig 

som det förträffligaste, och kommer mig att 

glömma alla andra arter. Liksom jag i all­

mänhet tror, att den ägta njutningen bestär just 

deri, och att det utgör den ägta pröswostencn 

för ett Konstwerks förträfflighet, om man för 

detta enda glömmer alla andra Werk, och all­

deles icke tänker pä att jämföra det med nå­

got annat. Deraf kommer det, att jag med 

lika kärlek njuter de mest ftiljaktiga arter i 

Tonkonsten, säsom t. e. Kprk-Musik och Dans- 

Musik. Dock kan jag ej neka, att min själs 

frambringande kraft känner sig mer dragen till
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det förstnämnda siaget och till detsamma in­

skränker sig. Med Kyrk-Musiken sysselsätter jag 

mig mest, och öfwer den will jag således nu 

uteslutande med nägra ord yttra min mening.

Att dönima efter föremälet för densam­

ma, är den andeliga Musiken i sanning den 

ädlaste och högsta, liksom äfwen i Malare- 

Konsten och Poesien det Gudi helgade omrä- 

dct mäste för människan i detta hänseende ma­

ra det mest wördnadswärda. Det är röran­

de att se, huru dessa tre Konster frän helt o- 

lika sidor bestorma Himlaborgen, och med djerf 

tässan sinsimellan kämpa att framtränga när­

mast till Guds Thron. Men jag tror, att 

Skalde-Konstens förnuftrika, och isynnerhet Ma- 

kare-Konsiens stilla och allwaxsamma Säng-Gu­

dinna mäste anse deras tredje Syster för den all-



dra dristigaste och djerfwaste i GudZ lof, eme­

dan hon i ett främmande oöfwersättligt spräk, 

med högljudd stämma, med häftig rörelse och, 

med en harmonisk förening af en hel skara 

utaf lefwande wäsenden, wägar tala om him­

melska ting.

Men denna heliga Säng-Gudinna talar ej 

alltid pä enahanda wis om himmelska ting, 

utan har fastmer sin fröjd i att pä helt olika 

sätt lofwa Gud, — och jag finner, att hwarje 

flag är, om man förstår desi sanna betydelse, 

en balsam for människohjertat.

Än gär hon fram l muntra, glättiga 

toner, läter af enkla och glada, eller ock af 

sinliga och konstfulla harmonier leda sig i al- 

lahanda behagliga, ljust klingande irrgängar, 

och lofwar Gud pä samma sätt, som barn gö-
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rs, hwilka pä fin goda Faders Födelsedag häl­

la ett Tal eller uppföra ett litet Skädespel till 

hans ara; hwarwid han läter sig ratt wal be­

haga, att de med barnslig, okonstlad munter­

het yttra sin tacksamhet, och i sin tacksamhets- 

betygelse tillika aflagga ett litet prof af sin skick­

lighet och sina förwärfwade insigter. Eller kan 

man ocksä saga, att denna art af Kyrk-Musi- 

ken uttrycker de människors charakter, hwilka 

gerna i mänga muntra och artigt sammansat­

ta ord yttra sig öfwer Guds storhet, hwilka 

förundra sig och med ett hjertligt löje fröjda 

sig deröfwer, att Han ar sä oändligt större än 

de sjelfwa. De känna ingen annan själens upp- 

lyflning än en glättig och sinlig; de försiä ej, 

i sin oskuld, att pä wärdigare sätt för Honom 

uttrycka sin wördnad och sitt los, än i samma 

fpräk, hwarmed de uttrycka sin tacksamhet mot en
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ädel mänsklig wälgörarc, och de äro ej förlag- 

ne, att frän lifwets minsta fröjder och njut­

ningar med lätthet öfwcrgä till tankan pä werl- 

denS Fader. — Denna art af Kyrk-Musik 

plägar wara den manligaste och mest omtyck­

ta, och den synes werkligen framställa de flesta 

människors sinnelag.

En annan, högre artär blott för fä utmal­

da själar egen. De betrakta ej (säfom de fle- 

ste göra) sin Konst säfom ett blott problem 

att af de för handen warande tonerna efter 

reglor sammansätta mängfaldiga olika, behag­

liga tonbyggnader; och denna byggnad är ej 

deras högsta ändamäl r — de anwända fast­

mer stora mastor af toner säfom underbara 

färgor, för att dermed för örat mäla det sto­

ra,
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ra- det höga och gudomliga. — De anse föx 

owardigt att bara Skaparms ära pä den barns­

liga glättighetens fladdrande fjärilöwingar, u- 

tan klystya luften med wäldiga örnwingar.— 

De ordna och plantera ej tonerna, liksom blom­

mor, is,nä regelbundna sängar: hwarwid wi 

isynnerhet beundra Trädgårdsmästarens skicka 

lighet; utan de ffapa stora höjder och dalar 

med heliga Palmlundar, hkvilka först och främst 

lyfta wära tankar till Gud» — Denna Musik 

framtägax r starka, längssmma, stolta toner, 

och försätter derigenom wär själ l denna hög/ 

tidliga spänning, som hos ost födes af upplyf­

tande tankar, och äter alstrar sädana. Eller 

ock framrullar den eldigare och praktfullare, 

under den fulla Chörens stämmor, liksom ett 

majestätiskt thordön j bergen, — Denna Mus

3
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sik liknar dessa själar, hwilka äro sä helt och 

hället öfwer all mätta uppfyllde af den alls- 

maktiga tankan pä Eud, att de derwid helt och 

hållet förgata det dödliga människosiägtcls swags 

het, och aro djerfwe nog, att med högljudd, stolt 

trumpetstamma för jorden förkunna den Högstes 

storhet. Z förtjusningens fria yrsel tro de sig us 

tr dess innersta djup hafwa begripit Guds herrs 

lighct och wäsende; de lära alla Folk kanna hor 

nom, och lofwa honom derigcnom, att de med 

all makt sträfwa upp till honom, och benM 

da sig att blifwa honom like.

Men det giftves dessutom nägra stilla, 

ödmjuka, oupphörligt botgörande själar, för 

hwilka det synes oheligt att tala till Gud i den 

jordiska glädjens melodi, hwilka det förekom­

mer fräckt och öfwerdädigt, att djerft upptaga



Hela Hans höghet i deras mänskliga wäsender

— äfwcn är denna glädtighet för dem obes 

siriplig, och till denna dristiga lyftning fattas 

dem mod. De fe ligga, med ständigt hopknaps 

ta händer och nedslagen blick, bedjande, pa si­

na knän, och lofwa Gud endast derigenom, 

citt de med den oupphörliga föreställningen om 

sin swaghet och sitt afsiand frän Honom och med 

den memodiga ätran efter de rena Änglarnes 

salighet uppfylla och nära sin själ. Mot den­

na sinnesstämning ftvarar denna gamla, chos 

ralmäsiiga Kyrk-Musik, hwilken ljuder som ett 

ewigt dlllerere rnei Oomine! och hwars lättg- 

famma, djupa toner, lika med synder belasta­

de Pilgrimer, smyga sig fram i djupa dalar.

— Desi botfärdiga Säng-Gudinna hwilar län­

ge pä samma ackorder, hon wagar endast lång­

samt öfwergä till de närgränsande j men hwars



ie ny wäxling af ackorden, äfwen den alldra 

enklaste, omhwalfwer, i detta tunga högtidliga 

fram stridande, hela wärt sinne, och tonernas 

fakta framträngande makt genombäfwar ost med 

en helig rysning och uttömmer wärt spanda 

hjertas sista andedrägt. Lfta framträda bit- 

rra, hjertssärande ackorder, hwarwid wärsjäl 

helt och hället hopkrymper inför Eud; men 

snart upplösa krystallklara, gcnomstinliga ljud 

äter wärt hjertas band, och trösta och uppfri­

ska wärt inre. Slutligen blifwer Sängens gäng 

ännu längsammare an förut, och af en grunds 

kon, liksom af det rörda samwetet, qwarhällen, 

wrider sig den innerliga ödmjukheten i mängs 

faldigt inwecklade krökningar, och kan ej löss 

stita sig frän den stöna botöfningen, — till dest 

den omsider utandas hela sin upplösta sjal i cir 

Mg, stnäii ingom bortdöende suck.
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III.

Tonkonstens egendomliga inre wäsende,
och den

NU warande - 
Znstrumental-Musikens Andelära-

sjudet, eller Tonen, war eirsprungligen ett groft 

ämne, hwari de wilda Folkflagen sökte uttrycka 
.sina oformliga affekter, i det de, nar deras in­
re, war upprördt, medelst stri och starkt bul­
ler, afwen upprörde den omgifwande luften, 
liksom för att satta den yttre werlden i jamns 
wigt med deras inre stakade sinne. Men se­
dan den oaflatligt werkande naturen, under 
.mänga ärhundradens lopp, söndrat mann-sto- 

sjalens ursprungligen liksom hopwarta krafter



r allt finare grenar, har, under sednare ärs 

Hundraden, afwcn af Tonerna ett konstrikt 

System hlifwit uppbygdt, och sälcdes afwen k 

detta grundämne, liksom i formernas och fär- 

gornas Konster, en finlig afbild och ett witt- 

nesbörd om den nu warande mannistoandens 

stöna förfining och harmvnista fullkomnande 

blifwit förwarade. Ljudets enfärgade sträle har 

blifwit splittrad r en mängfärgad, skimrande 

konstckd, hwari regnbogens alla färgor glin- 

dra; mm detta kunde ej ste pä annat sätt, 

an att flere wkse män förut nedsteg» i den 

mest förborgade Wetenstaps Orakelhälor, hwar- 

est den allt frambringande naturen sjelf för 

dem uppenbarade Tonens Urlagar. Frän des­

sa hemlighetsfulla boningar återförde de i dags­

ljuset den nya k djupsinniga tal upptecknade Lä­

ran, och sammansatte sedermera en oföränderr
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lig, wishetsfull ordning af mängfaldiga sär­

skilda toner; och denna är den rika källa, ur 

hwilken Mästarno hämta de mängfaldigaste 

Tonarter.

Den sinliga kraft, hwilken frän dest ur­

sprung ar förenad med ljudet, har genom detta 

lärda System bekommit en förfinad mangfald.

Men d«t dunkla och obeskrifliga, som lig­

ger förborgadt i tonens werkan, och som ej fin­

nes hos nagon annan Konst, har genom Sy­

stemet wunnit en underbar betydelsefullhet. Det 

har mellan de särskilda mathematiska tonför- 

hallandena och de särskilda fibrerna i männi- 

skohjcrtat uppenbarat fig en oförklarlig sym- 

pathi, hwarigenom Tonkonsten blifwit ett, pä 

de mängfaldigaste bildningar, rikt machinen 

till de mänskliga känslornas skildring.
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Sä har detl nu »varande Musikens egens 

dömliga wasende bildat sig; hwilken Konst, k 

sin iiarwarniM fulländning, ar af alla den 

yngsta. Ingen annan Konst formar pä est 

sä gätlikt sätt sammansmälta desta egenskaper 

af djupsinnighet, af sinlig kraft och af duns 

kel, fantastiff betydelsefullhet. Denna märks 

wärdiga, innerliga förening af, till utseendet, 

sä stridiga egenskaper, utgör Musikens företrä­

de och stolthet; ehuruwäl just denna omstän­

dighet afrven frambragt mänga sällsamma för- 

willelstr i denna Konsts utöfning och njutning, 

sch ästadkommit mänga däraktiga stridigheter 

mcllatt sinnen, som aldrig kunna förstä hwars 

andra.

Musikens »vetenskapliga djupsinnigheter 

hafwa till dest idkande lockat mänga af des­

sa spekulerande själar, hwilka i allt hwad ds
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-göra förfara strängt och skarpt, och uppsöka 

det Sköna ej af öppen, ren kärlek för desi es 

gen skull, utan för den tillfälligheten, att det 

kan tiena till ett medel att framkalla och säl­

ta i werksamhet särskilda, owanliga krafter. Z 

stället för att pä alla mägar, der det Sköna 

kommer osi förtroligt till möte, cmottaga det 

med manffapsfull hyllning, betrakta de fast­

mer Konsten sasom en led fiende, söka frän 

de försätligaste bakhäll bekämpa densamma, 

och triumphera sedan öfwer stn egen krafl- 

Genom desia lärda mätt har Musikens ma- 

chiner!, likt en konstfull wäfstoi för wirkade 

tyger, blifwit bragt till en förmanande full­

komlighet; mm deras konststycken äro, i och 

för sig sjelfwa betraktade, ofta ef att anse an­

norlunda, än som i Mälare-Konsten förträffli­

ga anatomiska studier och swära ställningar.



Det ä^en bedröstig syn, när denna ta­

lang förirrat sig hos ett oböjligt och känSlofat- 

tigt finne. Den fantastiska känslan, hwilken — 

om ock ej uttalad — ligger i tonerna, suckar da 

r ett främmande bröst försmägtande efter för­

ening, under det skapelsen, som will uttöm­

ma allt, synes med en dplik sorglig natur- 

lek ej ogärna anställa wemodiga försök.

Ingen annan Konst har vck till sin be­

arbetning ett grundämne, hwilket redan k och 

för sig sjelft är sä uppfylldt med en himmelsk 

anda, som Musiken. Det klingande ämnet för 

densamma kommer med sin ordnade rikedom 

xä ackorder den bildande handen till möte, och 

Uttalar redan stöna känslor, om det äfwen en­

dast pä ett lätt och enkelt sätt beröres. Der- 

rfrän härleder det sig, att mänga Tonstycken,



r hwilka tonerna, liksom talen l en räk­

ning, eller svm stiften i en musiviff tassa, 

endast regelbundet, men sinrikt och r en lyck­

lig stund af sin Mästare blifwit samman- 

satte, — om de utföras pä Instrumenter, ta­

la en herrlig, känslofuss Poeste, ehuru Ma­

staren wal lärer föga hafwa tänkt derpä, att 

i hans lärda Werk den inom tonernas rike 

förtrollade Genius skulle för inwigda sinnen sä 

herrligt röra sina tvingar.

Dcremot se wi mänga, er olärda, men un­

der m olycklig stjerna födda, och i sitt inre här­

da och förstelnade männistor, med en sa plump 

Hand gripa in i tonerna och rycka dem ur de­

ras egentliga rum, att man i deras Werk en­

dast förnimmer ett smärtsamt klagoskri af Mu­

sikens plägade Genius.



Men när den goda Naturen hos en mans 

nifla förenar de söndrade Konstsjälarna, nar 

ähörarens känsla ännu klarare lagar i den 

grundlärde Mästarens hjerta, och han i desta 

lägor uppsmälter den djupsinniga Wetenstapen; 

dä uppkommer ett outsägligt herrligt Werk, 

hwari känsla och Wctcnskap aro sä innerligt 

och oskiljaktigt sammangjutna, som sten och färg 

i ett emaljeradt arbete.

Om dem, hwilka betrakta Musiken och 

Ma Konster endast säsom anstalter, att förs 

skaffa deras nyktra och grofwa organer en nöds 

torftig sinlig näring, — dä likwäl sinligheten 

är att anse endast som det kraftigaste, det dju­

past till själen trängande och mänskligaste spräk, 

hwari det höga,ädla och sköna kan tala M 

ssi — om desta ofruktbara själar är intet atk



säga. De flulle dock, om de wore r stand 

dertill, wörda den djuptgrundade, oföränderli­

ga helighet, som, framför alla andra, är 

denna Konst fä egen, att, i hennes alster, Sy­

stemets orubbliga Orakel-Lag, Treklangens ur­

sprungliga glans, ej en gäng af de orenaste 

händer kan fördunklas eller oskäras, — och 

att det till och med ligger utom henneS 

sörmäga att uttrycka det färderfwade, laga 

och oädla i människosinnet; utan hon högst kan 

frambringa räa och slitande melodier, ät 

hwiika de wid dem fastade jordiska tankarna 

först mäste läna det oheliga och laga.

Skulle de nu sa kallade Wise fräga: hwar 

da denna Konsts medelpunkt egentligen är att 

finna, hwar dest egentliga, alla dest olikartade 

uppenbarelser sammanhällande, sjal och ande
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l-Zger förborgad; - sä kan jag ej förklara els 

ler bewifa det. Den som med det undersökan­

de förståndets Slagruta will upptäcka det, som 

endast inifrån kan kannas, han kommer er 

längre än till tankar Lfwer känslan, aldrig 

till sjelfwa känslan. Ett ewigt fiendtligt swalg 

är befästadt mellan det kännande hjertat och 

det forskande förständet, och det förra är en 

fjelfständig inom sig fluten högre werld, hwars 

portar förnuftet ej förmär öppna. — Säfom 

hwarje särskildt Konstwerk endast kan af sam­

ma känsla, hwarmed det blifwit frambragt, 

till sitt inre wäsende uppfattas, sä kan ocksä i 

allmänhet känslan endast af känslan fullkom- 

ligt uppfattas: — just pä samma sätt, som, 

efter Malarnes Lära, hwarje särskild färg en­

dast dä gifwer sitt sanna wäsende tillkänna, 

när den upplyses af ett Mafärgadt ljus. —



— 47 —

Den, som undergräfwer de flönaste och gudom­

ligaste ting i andans rike med sitt h w ar fö ­

re? och med ett ewigt forskande efter orsak och 

Zndamal: den bekymrar sig egentligen icke om 

sjelfwa tingens skönhet och gudomlighet, utan 

endast om begrepen, säsom tingens gränsor och 

skal, hwilka han inpasiar i sitt Algebra. — 

Men den, som — att tala djerst —ända frän 

barndomen hänförd af en allsmäktig drift k 

sitt hjerta, liksom en dristig simmare styr ge­

nom tankarnes haf sin kosa rätt fram till Kon­

stens Fee-Slott, den afwärjer modigt frän sitt 

siröst tankarna, säsom störande wägor, och in, 

tränger i det Alldraheligaste, och har ett dfupt 

medwetande af de hemligheter, som storma in 

pä honom.

Och således fördristar sag mig nu, att utur 

mitt innersta, uttala Tonkonstens sanna betydelser
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När alla wara hjertsibrers inre rörelser, 

—^ de som darra af glädje, de som storma af 

förtjusning, de som klappa högt af en brin­

nande andakt, — när alla med ett utrop 

sönderspränga ord-spräket: denna dct berusade 

hjertats gr af; — dä framträda de under en 

främmande himmel, i ljuft klingande happos 

strängars dallringar, i förklarad ffönhet, lik­

som uti ett lif efter detta, och stra säsom Äng­

lagestalter sm uppståndelse. —

Mänga hundrade Werk i Musiken uttala 

glädje och fröjd; men i hwarje rvrer en an­

nan Genius sina wingar och hwar och en af 

desta melodier darra andra fibrer i wärt hjer- 

ta till möte. — Hwad wilja de, deste twek- 

samme och twisiande öfwerkloke, ssm önsta se

alla
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Ma desta mänga hundrade Stycken förklarade, 

och ej kunna finna sig deri, att icke hwart och 

ett har, liksom en tafla, en betydelse, hwilken 

man 'kan med ord bestrifwa? Wilja de taga 

e-tt fattigare'spräk tik mattstock för ett rikare, 

ech i ord upplösa det, som är öfwer alla ord? 

Eller hafwa de aldrig känt utan ord? Hafwa 

de fyllt sitt toma hjerta endast med bestrifnin- 

gar öfwer känslor? Hafwa de aldrig i sitt in­

re förnummit de osynliga Andarnes stumma 

sang, deras hemlighetsfulla dans?

En framflytande ström stall tjena mig till 

en bild. Ingen manstlig Konst förmär med 

ord för ögat mala en ströms ewigt föränder­

liga gäng, med alla dest tusende, an glatta och 

bullriga, an störtande och skummande, wagor, 

— Spräket kan endr.st torftigt uppräkna och

4
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antyda de sia wäxlingar, ej i en äffädlig bilo 

framställa dropparnes i hwarandra flytande 

förwandlingar. Och äfwensä förhaller det sig 

ined den hemlighetsfulla strömmen i djupet af 

mamiiflosjälen. Språket uppräknar och beskrif- 

wer i ett främmande ämne desi förwandlingar; 

— i Tonkonstens wägor förnimme wi strömmen 

sjelf. Modigt fattar desi Säng-Gudinna den 

hemlighetsfulla Harpan, anflär uti den dun­

kla werlden bestämda, dunkla, underbara ljud r 

en bestämd följd, — och wärt hjertas strängar 

klinga, och wi första deras klang.

I tonernas spegel igenkänner männisto- 

hjertat sin egen bild; det är desia, som lära 

osi att känna känslan; de förläna mänga 

r själens mest förborgade winklar drömmande 

Andar lif och medwetande, och rikta wär käns­

la med helt nya förtrollande gestalter.



Och alla ljudande affekter bliftva af stela 

vetenskapliga talförhållanden? liksom af en gam­

mal fruktanswärd Trollkarls sällsamma un­

derbart kraftiga beswärjelseformler, styrda och 

Beherrffade. Ja, de framkalla, pä ett märkr 

wardigt satt, Mänga underbart nya bestäm­

ningar öch förwandlingar af känslorna, hwar- 

wid själen fvrwänas öswer sitt eget wasende, — 

liksom Nrd-spräket frän tankarNes uttryck och tec­

ken ofta återspeglar nya tankar, och leder vch 

ordnar förnuftets dansar i alla deras wänd- 

Ningar. —

Hngen Konst skildrar känslorna pa ett sä 

konstfullt, djerft, sa poetiskt och, jusst till föl­

je deraf,för katta sinnen sa obegripligt och ona­

turligt satt. Sam ma ngju'tn ingen i mång­

faldiga fasta mastor af de i det werkliga lifwet, 

utan nägon wisi ständpunkt, kringirrande kans-
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torna utgör all diktnings wäsende; den sön? 

drar det förenade, förenar fast det söndrade, 

och inom de trängarc, starpare gränsorna hwälf- 

- wa sig högre, wäldsammare wägor. Och hwar 

aro gränsvrne och afsattserne starpare, hwar tor­

na sig böljorna högre, an i Tonkonsten?

Men i desta wagor strömma egentligen käns­

lornas, rena- formlösa wasende, gäng och 

färg, äfwensom förnäinligast deras tusenfaldiga 

vfwer gaNgar; den idealista, änglarena Kon­

sten känner i sin ostuld hwarken sina rörelsers 

ursprung eller mäl, ej heller sina känslors 

sammanhang med den werkliga werlden.

Och likwäl framkallar hon, all sin ostuld 

oaktadk, genom den mäktiga förtrollningen af 

sin sinliga kraft, alla desta fantasiens 

underbara, wimlande härskaror, hwilka Toner-
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na befolka med magiska bilder och förwandla 

de formlösa rörelserna till mänskliga affekters 

bestämda gestalter, som, liksom ett magisk bländ- 

werks gpcklande bilder, täga förbi wara sinnen.

Der se wi dm jolrande, dansande, fläm­

tande Glädtigheten, hwilken utbildar hwar- 

je liten droppe af sin warelse till en inom sig 

fluten fröjd.

Den milda, bergfasta Tillfredsställel­

sen, hwilken utur en enda harmonist in- 

stränkt asigt af werlden utwecklar hela sin wa­

relse, anwänder sin fromma öfwertygelse pä 

alla lifwets olika ställningar, aldrig ändrar rö­

relse, jämnar hwad som är ojämnt, och blek­

nar wkd hwarje öfwergang.

Den manliga, jubilerande Glädjen, 

hwilken än r mängfaldiga rigtningar gcnoinlö-



per tonernas hela labyrinth, liksnm det sprits 

tande genom ädryrna warmt och hastigt ströms 

mande blodet, an med adel stolthet pä waldis 

ga snabba wingar lyster sig,, liksom i triumph»

mot höjden^

Kärlekens ljufwa,. innerliga sörsmäg- 

(ande tränad, längtans ewigt ffiftande upp» 

blosiande och aftynande, dä själen, sedan den 

ömt smugit sig genom närgransande tyner, pä 

en gäng med mild djerfhet swingar sig upp s 

höjden och äter nedsjunker, — med wällustig 

otålighet slingrar sig ur det ena otillfredsställ­

da strästvandct in i det andra,, gerna hwilar 

pa ljuftsorgliga ackyrder,. ewigt sträfwar ester 

Upplösning,, och flutligen upplöser sig r tärar.

Ten djupa- Smärtan, hipilken än siä- 

psnde sig fram, liksom belastad med kedjor,



än frampresiande afbrutna suckar, än utgju­

tande sig i klagan och tärar, genomirrar all 

slags smarta, med karlek utbildar sitt eget li­

dande och genom de dystra molnen endast säl­

lan städar ett sivagt skimrande hopp.

Det sielfswäldiga, tygellösa, muntra 

Lynnet, hwilket ar säsom en hwirwel, som 

kommer alla allwarsamma känslor att kan­

tra, och i glädtig yrsel leker med deras spil- 

ror, eller säsom en grottesk Dämon, hwilken, 

genom en ffalkaktig härmning, gäckas med all 

mänsklig höghet och all mänsklig smärta, och, 

gycklande, efterapar sig sjelf, — eller säsom en, 

an här än der swäswande luftig Ande, hwil­

ken upprycker alla wäxter frän deras fasta jor­

diska grund och strör dem omkring i den oänd­

liga rymden och gerna skulle wilja lata hela jord­

klotet förflyga i rök och dam.



Men hwem kan wäl uppräkna dem alla, 

tesia luftiga fantasier, hwilka af Tonerna ja­

gas, liksom skiftande skuggor,, igenom wär in­

billning? Och likwyl kan jag ej underläta att 

äfivenledes prisa Jnftrumental-Musikens sisla 

högsta triumph: jag menar desta gudomliga 

stora Symphonier (alster af inspirerade sjä­

lar), i hwilka ej en särflild känsla ar uttryckt., 

utan en hel werld, ett helt Drama af mänsk- 

liga affekter, likt en waldig stod, sig utgjuten. 

Jag will i allmänna yrd omtala, hwad sim 

swäfwar för min själ.

Med lätt, lekande srvjd ftamtrader den 

ljudande själen ur fin Orakelhala, — lik barn­

domens oskuld, hwilken i munter, yr dans be­

reder sig till liswet,. hwilken, utan att weta det, 

under skämt och ras lemnar hela werlden bak-



om sig, och endast leende städar tillbaka pä sin 

inre glädtighet. — Men snart fä bildcrne om­

kring henne mer fasthet, hon försöker sina kraf­

ter pä en starkare känsla, hon wägar att stör­

ta sig i de stummande wägorna, framtränger 

genom alla höjder och djup, och hwälfwer med 

modig förtjusning alla känslor i än stigande, 

än fallande swall. — Dock, we! hon förwillar 

sig förmätet l en allt mildare labyrinth, hon 

uppsöker med öfwermodig fräckhet sorgens fa­

sor, smärtans bittra qwal, för att släcka sin 

lifskrasts törst, och med en trumpetstöt inbry­

ta wäldsamt frän alla sidor, liksom ett styfall, 

hela werldens fruktanswärda fasor, alla olyc­

kans härstaror, och wältra sig, liksom ett lef- 

wande berg, i widunderliga gestalter, rysligt för­

färligt öfwer hwarandra. Midt i förtwistans 

wirstar will själen modigt lyfta sig upp, och
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Mtrotsa sig en stolt salighet, — men hon öf-. 

werwäldigas oupphörligt af de förfärliga ha­

rarna. — Pä en gäng brister den öfwermodi-, 

ga kraften, skräckgestalterne hafwa förswunnit,,

— den första aflägsna oflulden framsmyger 

sig wemodigt i en sorglig erinringlik ett be- 

flöjadt barn, och ropar förgäfwes bakom sig,,

— fantasien wältrar förwirrad, liksom i en 

feberdröm, mängahanda bilder om hwaran- 

dra, — och med nägra tysta suckar upplöser 

sig hela den högljudande, af lif wimlande werl- 

-en, lik en glänsande luftmeteor, i det osynli--, 

ga intet.

Da, när jag ännu länge sitter lyssnande 

! den mörka stillheten, dä är det mig, som 

hade en dröm om alla de mängfalldiga mänsk­

liga affekterna framstatt för mig, och jag sett, 

huru de, saknande all bestämd gestalt till egen
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förlustelse, tillsammans firade en besynnerlig, 

ja nästan mansinnig pantomimist dans, och, 

Mom pdets obekanta oförklarliga Troll-Gudin- 

Nvr, med ett fruktansmärdt godtycke fräckt och 

öfwerdädlgt dansade om hwarandrq.

Detta wanstnniga godtycke, hwarmed i man- 

nistosjalen fröjd och smärta, natur och onatur, 

oskuld och mildhet, stämt och förfäran befryn- 

da fig och ofta plötsligen räcka hwarandra han­

den: — pä hwilken annan Konsts flädebana 

uppföras desta Själsmysterier med sä dun­

kel, hemlighetsfull, genomgripande betydelse?

Ja, i hwarje ögonblick swafwar wärt hjer- 

ta wid samma toner i owisthet, antingen den 

ljudande själen djerft föraktar all werldens fä­

fän glighet, och med ädel stolthet sträfwar upp 

ät Himmelen, ----- eller om hon föraktar alla



Himlar och Gudar, och med fräckt Lfwermod 

ät sig will eröfra en enda jordist lycksalighet. 

Och just denna förening af öfwerdäd och o- 

skuld, denna fruktanswärda, orakellikt twe- 

lydiga dunkelhet ar det, som egentligen gör Ton­

konsten till en Gudomlighet for människor 

hjertat.

Men hwarföre bemödar jag mig, dårak­

tige! att upplösa Tonerna i ord? De uttryc­

ka det ändock icke sä, som jag känner det. Kom­

men I Toner! tägen fram och radden mig ur 

detta plägsamma jordifla strafwande ester ord, 

inwecklen mig med edra tusende strälar i edra 

glänsande moln, och lyften mig upp i den allt- 

ylflande Himmelens faderliga armar.
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IV.

Fragment
af ett

Bref ifrän Joseph Berglingek.
3?yligen, baste Pater! har jag Njutit ett herr- 

lig afton. Det war Söndag, och en warm som­

marafton: Zag gick ut genom Stadens gam­

la portar, da en munter, aflägsen Musik med 

sina lockande toner drog Mig till sig. 3ag gick 

genom Förstadens gator efter dest ljud-och kom 

flutligen till en stor offentlig Trädgärd, som war 

rikligen prydd med häckar, alleer, betäckta gän­

gar-gräsplaner, dammar, smä springbrunnar 

och taxuspyramider och uppfylld med en bro­

kig folkmängd. Midt i Trädgärden läg, pä en
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grön kulle, ett Lusthus, hwars dörrar wörö 

öppna, hwilket war medelpunkten för wim- 

let. Jag gick upp och ned pa platsen fram­

för huset, der folksamlingen war som störst, 

och kände mitt hjerta uppfyllas af de gladas 

ste, angenämaste känslor.

Pa en gräsplan sutto Spelarne och loc­

kade ur sina bläsinstrumenler de muntraste, 

glädtigaste toner, sä friffa, som det unga löf- 

rvet, dä det tränger sig fram ur sina knoppar. 

De uppfyllde hela luften med det ljufwa dof- 

tet af sin klang, och jag kände hwarje blods­

droppa k mina ädror spritta af fröjd. I san- 

king, sä ofta jag hör Dans-Musik, faller det 

mig i sinnet, att detta flags Musik uppenbart 

talar det betydelsefullaste och bestämdaste sprak, 

och att Dans-Musiken maste wara den egentt
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ligaste, den äldsta och ursprungliga Mu­

siken.

Zemte mig lustwandrade nu i de breda 

gängarna männiffor af alla flags ständ och äl- 

drar. Dit hade Köpmannen kommit frän sin 

warubod, dit Handtwerkaren frän sin werk- 

stad; och nägra unga förnäma ynglingar i 

.Präktiga kläder ströko lättsinnigt fram och till­

baka mellan dem, som wandrade långsam­

mare. Mängen gäng kom en talrik familj 

med barn af olika storlek, som intog hela gän­

gen; och der äter ett sjutioärigk Par-, som le­

ende betraktade barnstaran, Änder det den r 

sielfswäldig yrhet försökte sitt unga lif, eller 

den fullwäxta ungdomen, som upphettade sig 

med listiga dansar. Hwar och en hade kemr 

nat sina bekymmer hemma qwar. Zntet be­

kymmer är tilläfwentyrs det andra likt; --
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men här stämde alla människor tillsammans 

titt glädjens harmoni. Och, om ocksä hivar 

och en, wid Musiken och wid allt detta broki­

ga wimmel, i sjelfwa werket wisit icke kände 

fin själ sa upprymd soni jag, — sa föresöll ät- 

minstvne mig hela denna lefwande werld sä- 

som upplöst i glädjens purpurstimmer, — 

Waldhorns- och Oboe-tonerne tycktes mig så­

som glänsande strälar leka omkring alla an- 

sigten, och det förekom mig, som säge jag al­

la mänmflor prydda med kransar eller om- 

gifna af en gloria. — Min genom Musiken 

förklarade sjal trängde igenom alla physiono- 

mier ända till hwarje hjerta, och den wim- 

lande werlden omkring mig föreMl mig som 

ett Skädespel, hwilket jag sjelf författat, eller 

som ett Kopparstycke, till hwilket jag sjelf gjort

tett-
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teckningen: sa noga trodde jag mig inse, hwad 

hwarje figur uttryckte och betydde, och huru allt 

war hwad det skulle wara»

Dessa angenäma drömmar sysselsatte mig 

vasbrutet under hela tiden, — till dess Scenen 

förändrade sig,

Dagens klara wärma utgjöt sig smånin­

gom i nattens dunkla swalka, de brokiga ska­

rorna lagade hem, Trädgärden blef dy sier, 

enslig och stilla, — understundom framswäsi- 

wade en öm Waldhorns-Säng, liksom en sa­

lig Ande, i manans milda flimmer, — och 

hela den förut sä leswande naturen war upp­

löst i en melankolisk tränads sagka feber. Werl- 

dens Skädespel war för denna dag flutadt, 

mina Skådespelare hemgangna, - wimlcts knut

5



för r dag upplösi; ty Gud hade frän jorden 

borttagit den ljusa med solen smyckade hälften 

af sin stora mantel, och öfwer werldens bo­

ning utbredt den andra swarta hälften, hwar- 

pä mäne och sijernor äro stickade, — och nu 

säfwo alla Hans ffapade warelser. Glädje, 

smärta, arbete och strid hwilade nu i ro, för 

att nästa morgon äter börja sitt gamla arbe- 

bete; — och sä oupphörligt ända in i tider­

nas aflägsnaste töcken, der wärt öga ej mer 

kan upptäcka nägon gräns. —-

Ack! denna aldrig upphörande, enformi­

ga wäxling af tusende sinom tusende dagar ock) 

nätter, — att hela männiffolifwet, och hela 

werldens lif intet är nägot annat, än ett sä- 

dant skiftande, sällsamt brädspel med dylika 

hwita och swarta rutor, uti hwilket siutligen



ingen winner, utom den leda Döden, — det 

kan mängen gäng komma ens hufwud att swind- 

!a. — Men man mäste med modig arm gri­

pa igenom desia högar af ruiner, der wart lif 

förwandlas till grus, och kraftigt fasthälla sig 

wid Konsten— den stor a, owanskliga Kon­

sten, hwilken sträcker sig längt utöfwer allt för­

gängligt ända in i ewigheten, — hwilken frän 

Himmelsn räcker osi sin förklarade hand, för 

att föra osi öfwer den dödliga afgrunden i stolt 

ställning swäfwande mellan himmel och jord!
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V.

En underbar

Österländsk Berättelse 

om ett Helgon»

ar det underbaras hemwist; i de 

der radande meningarnes älderdom och barns 

dom finner nian äfwen högst förundranswar- 

da winkar och gator, hwilka förständet, oak- 

tadt all sin förmenta wishct, ännu aldrig för­

matt förklara och upplösa- Sa bo der ofta 

i öknarna sällsamma warelser, hwilka wi an­

se för wansinniga; mm hwilka der wördassä- 

som öfwernaturliga Wäscnden. Det Lrientas 

lista tankesättet betraktar dcsta nakna Helgon 

snsom boningar för en högre Genius, hwil-



— 69 —

ken frän sirmamentets rike förirrat sig i en 

manfllig gestalt, och ej kan stnna sig i mänsk­

liga förhällanden. Alla ting i werlden för­

hälla sig m i sjelfwa werket pä det eller det 

sättet, allt efter den olika synpunkt, hwarifrän 

wi betrakta dem; männifloförständet ar en 

trolltinktur, genom hwars inflytande allt som 

är till förwandlas efter wärt behag.

Sä bodde ett af desta nakna Helgon uti 

en aflagfen grotta, förbi hwilkcn en liten ström 

flöt. Ingen kunde saga, huru det kommit dit; 

man hade sedan nägra är sett det derstades, 

en Karavan hade först upptäckt det, och ifrän 

den tiden anställdes osta Wallfarter till dest 

ensliga boning.

Denna underbara warelse hade i sitt hem- 

wist ej ro hwarken natt eller dag; det förekom



honom alltid, som han oupphörligt hörde Ti­

dens Hjul swänga sig med brusande fart. 

Han kunde för desi dän ej göra, ej företaga 

nägot. Den hastiga ängest, som dref honom 

till ett oupphörligt arbete, hindrade honom att 

se och höra nägot annat, än huru det förfär­

liga hjulet, som räckte ända till stjernorna, ja 

ännu högre, med det häftigaste buller, med 

en stormils hwinande och fart wande sig sur­

rande kring sin axel. Det ljöd i hans öron, 

som om ett wattenfall af mängtusende bru­

sande strömmar, hwilka nedstörtade frän him­

melen, i ewighet fortrullade utan ett ögon­

blicks uppehäll, utan en sekunds hwila; och 

endast.berpä worö alla hans sinnen med den 

mest spända uppmärksamhet rigtade; hans ar­

betande ängest blef allt wäldsammare nedryckt 

r den wilda förwirringens hwirfweli allt rys-
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ligare och wildare stormade de enformiga to­

nerna om hwarandra; han fick ingen hwila, 

'ntan man säg honom natt och dag,idenwäld- 

sammaste mest ansträngda rörelse, arbeta, lik­

som en männifla, hwilken bemödar sig att 

wanda omkring ett ofantligt hjul. Af hans 

afbrutna wilda uttryck erfor man, att han 

kände, huru hjulet ryckte honom med sig, och 

att han med sin kropps hela ansträngning wil- 

le komma dess susande blixtsnabba rörelse till 

hjelp, pä det tiden aldrig stulle wara i fa­

ra att nägot enda ögonblick stanna. Om 

man frägade honom, hwad han gjorde, sä ut­

ropade han under krampaktiga ätbörder: I 

olycklige! hören Z ej Tidens hwinande Hjul? 

och d§ wefwade och arbetade han ännu häftiga­

re , sä att hans swett neddroppade pä marken, och 

med förwridna anletsdrag lade han handen pä



72 ----

sitt klappande hjerta, liksom wille han kanna 

ester, om det stora Hjulet wore i sin ewiga 

gäng. Han rasade, nar han säg, att de» som 

rvallfardade till honom, stodo helt stilla och sä­

gs pä honom, eller gingy fram och tillbaka och 

talade med hwarandra. Han darrade af has­

tighet och wisade dem det ewiga Hjulets oupp­

hörliga omswängning, tidens enformiga takt- 

mestiga brusande; han star tänderna deröf- 

wer, att de ej kände och förnummo den kraft» 

som afwen rpckte dem med sig; han slungade 

dem ifrån sig, om de under hans raseri kom- 

mo honom for nära. Wille de ej blottställa 

sig för honom,. niäste de ifrigt eftergöra hans 

häftiga rörelser. Men ännu mycket wildare och 

farligare blef hans raseri, om det tilldrog sig, 

att i hans granstap nngot kroppsligt arbete för- 

rehades, sm, till exempel, en människa, som



ej kände honom, händelsewis wid hans grotta 

samlade wäxter, eller fällde nägot träd. Dä 

plägade han utbryta r ett wildt skratt deröfs 

wer, att ännu nagon, under tidens förfärliga 

fortrullande, kunde tanka pä deba obetydliga 

jordiska sysselsättningar; han war da, som en 

Tiger, med ett enda spräng ur sin häla, och 

slog den olyckliga, om han kunde upphinna 

honom, med ett enda flag till jorden. Ha­

stigt sprang han derpä tillbaka in i sin häla, 

och kringwefwade ännu häftigare än förut Ti­

dens Hjul; och han fortfor derefter länge i sitt 

raseri, och yttrade i afbrutna ord sin förwä- 

ning deröfwer, att det war möjligt för nagon 

människa att sysselsätta sig med nagvt annat, 

Nlt företaga ett taktlöst arbete.

Han war ej i ständ att utsträcka sin arm 

till nägot föremal, eller att fatta uti nägst med
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händerna; han kunde ej göra nägot steg med 

sina föttcr säsvm andra människor. En dar­

rande ängest genomträngde alla hans nerver, 

om han nägon gäng afbrot den sivindlanbe 

hwirfweln. — Endast mängen skön natt, dä mä- 

nan pä en gäng trädde för öppningen af hanS 

mörka häla, upphörde han plötsligt med sitt 

arbete, nedsjönk pä jorden och wred sig i stof­

tet, qwidande af förtwistan; han gret bittert 

som ett barn deröfwer, att det wäldiga Tids- 

hjulets susande ej unnade honom nägon ro oH 

ej tillät honom att handla, att werka, att ut­

rätta nägot pä jorden. Dä kände han en brin­

nande äträ efter obekanta stöna ting; han be­

mödade sig att stiga upp och sätta händer och 

fotter r en sakta, lugn rörelse; men förgäs- 

wes! Han sökte nägot bestäm dt obekant, 

hwilket han wille fatta uti, — wid hwilket
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han wille hälla sig fast: han wille utom eller 

mom sig söka räddning undan sig sjelf; men 

förgäfwes! Hans jemmer och hans förtw/flan 

steg slutligen till sin yttersta höjd: med ett för­

färligt rytande sprang han upp ifrän jorden 

och började äter kringwrida det wäldigt brusan­

de Tidens Hjul; — och sä fortfor han i mänga 

ar, natt och dag.
En gäng, en underskön mänljus som­

marnatt, läg den Helige äter pä marken i 

sin häla och wred grätande sina händer. Nat­

ten war förtjusande: pä det dunkelblä fa­

stet glindrade stjernorna, liksom gyllene si­

rater pä en ofantlig till skydd sig hwalfwando 

stöld, och frän mänans klara anlete utsträ- 

lade ett mildt ljus, hwari den gröna jorden 

badade sig. Träden hängde med sina stammar 

och grenar swäfwande i det förtrollande skenet,



liksom rörliga moln, och människornas bo­

ningar woro förwandlade i dunkla klippmas­

sor och hemlighetsfulla Fee-Slott. Människor­

nas, ej mer af solens glans förbländade blic­

kar, woro orörligt fastade pä firmamentet, 

vch deras själar speglade sig i mänans him­

melska ljus.

Twä älflande, som wille helt och hallek 

öfwerlemna sig at den nattliga enslighctens hän­

förande under, foro denna natt pä en liten bät 

uppföre floden, som flöt förbi den Heliges grot­

ta. Manans ljus hade inträngt uti och gju­

tit sin glans öfwer deras själars dunklaste djup, 

deras hemligaste känslor upplöste sig och fram­

stöts, under ljus förening, i oändliga wagor. 

Frän baten uppsteg en etherisk Musik sagta 

mot himlens fäste, ljuswa waldhorn och an-



dra förtjusande instrumenter framtrollade en 

flytande werld af toner, och genom ljudets an 

stigande än sjunkande wägor framträngde en 

tjuf säng»

Med Musikens och Sangens första ljud 

war Tidens brusande Hjul förswunnet för den 

Heliges blickar. De woro de första toner, som 

inträngt uti denna öcken; den Heliges obekan- 

ta trängtan war stillad, förtrollningen 

löst, och den Genius, som förirrat sig i en 

mänstlig hydda, befriad frän sin jordiska drägt. 

Helgonet war förswunnet, ett anglaflön Ande­

gestalt, bildad af ett lätt doft, siväswade utur 

grottan, sträckte tränande sina armar upp mot 

himmelen och höjde sig efter Musikens toner i 

dansande rörelse frän jorden mot höjden. Allt 

högre och högre swäfwade den flimrande Luft- 

gestalten, upplyftad af waldhornens och fän-



— 73 —

gens mildt smällande toner; — med himmelfl 

glädtighct dansade gestalten fram och äter pä 

de hwita silfwermolnen, som summo i rym-- 

den, allt högre uppswingade den sig med dan­

sande sötter mot himmelen och flög slutligen i 

slingrande ringar mellan stjernorna. — Dä 

klungo alla stjernor, och frän dem utflöt en 

klart strälande himmelfl ton, hwars klang upp­

fyllde hela rymden, till desi Änglagestalten för- 

swann r det oandliga firmamentet.

Resande Karavaner saga med häpnad den 

nattliga underbara synen, och de älskande trod­

de sig fläda Kärlekens och Musikens Genius.
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